
عملیات طوفان الاقصی نه تنها نظامیان بلکه صاحبنظران غربی را 
نیز در بهت فرو برده و آنها را با این سوال مهم مواجه کرده است که 
چگونه ممکن است یک گروه و نه یک ارتش نظامی بتواند چنین 
کار بگیرد و سازمان های  یم صهیونیستی به  ژ حمله ای را علیه ر
یم اینچنین در برابر آن غافلگیر  ژ اطلاعاتی اسم و رسم دار این ر
، استاد علوم سیاسی و روابط  شوند. در همین رابطه جان مرشایمر
گو، صاحب نظریه »واقع گرایی تهاجمی«  بین الملل در دانشگاه شیکا
و از جمله برجسته ترین چهره ها در سنت فکری واقع گرایی در روابط 
، تحلیلگر ارشد سیاسی  بین الملل به گفت وگو با جاج اندور ناپولیتانو
کس نیوز پرداخته تا به تحلیل ابعاد و اثرات  و قضایی شبکه فا
عملیات طوفان الاقصی توسط نیروهای حماس بپردازد. مشروح 

این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

ید که چگونه سرویس های اطلاعاتی و ارتش اسرائیل  آیا نظر یا تحلیلی دار
شنبه گذشته متحمل چنین شکست خیره کننده و ویرانگری شدند؟ 

یافت من این است که اسرائیلی ها منتظر یک حمله در آینده  جاج! در
نزدیک بودند. این واقعیت که حماس به اسرائیل حمله کرد، فی نفسه جای 
تعجبی ندارد. در حقیقت حماس طی دو هفته گذشته در موقعیت های 
مختلفی به اسرائیل حمله کرده است؛ پس این موضوع چندان جای 
شگفتی نیست. به نظرم شگفتی این حمله در دامنه و طبیعت آن است. 
اسرائیلی ها اصا انتظار نداشتند که حماس بتواند عملیاتی را در چنین 
وسعتی انجام دهد و این حجم از مرگ و ویرانی را به اسرائیل وارد کند. 
آنها کاما شوکه شدند، و حقیقت این است که تقریبا برای هر کسی که 
این نزاع را دنبال می کند تکان دهنده بود. پس شگفتی بزرگ این نیست 
که به اسرائیل حمله شد، بلکه شگفتی بزرگ طبیعت حمله است. در 
ضمن آنها اصا آماده نبودند. تردیدی نیست آنها واقعا غافلگیر شدند. 

یادی در اسرائیل دارد. به سختی می توان  عدم آمادگی، عواقب سیاسی ز
یری« بنیامین نتانیاهو بتواند جان سالم به در برد.  باور کرد که »نخست وز
بله به نظرم مشابه جنگ 1973 است زمانی که گلدا مئیر نخست وزیر 
گلدا مئیر در  کنون، شگفت زده شد.  اسرائیل بود و اسرائیل مانند ا
کوتاه مدت جان به در برد، زیرا در کوتاه مدت، شاهد اثر اتحاد حول پرچم 
هستند و او مانند وضع کنونیِ نتانیاهو از چنین چیزی بهره مند شد، اما 
هنگامی که اوضاع فروکش کند و به پایان نزدیک شود اتهام زنی ها آغاز 
خواهد شد و همان طور که گفتید به سختی می توان تصور کرد که نتانیاهو 

جان سالم به در ببرد. 

باره این شکست ها،  بعضی از میهمان های ما که همه را می شناسید در
 ، روی دو موضوع اشتراک نظر دارند؛ یکی تکبر است. این اعتقاد که قوی تر
، ثروتمندتر و بهتر هستیم. پس امکان ندارد که به ما رخنه کنند.  باهوش تر
و دیگری، پدیده ای کاملا عجیب و جدید است؛ تکیه به هوش مصنوعی، 
به جای هوش بشری. آیا برای هر کدام از آن مسائل یا توصیفات، نظر 

یا شرحی دارد که به عنوان مبنای عقلانی این عدم آمادگی را تبیین کند؟
عدم آمادگی، سویه نظامی هم دارد. زیرا شیوه ای که پخش شدند تا سپس 
در محل فستیوال مذهبی در بیابان متمرکز شوند موجب شد شکاف های 

بزرگی در نواحی دیگر باقی بماند. 
بطی به هوش مصنوعی داشته باشد. معتقد  فکر نمی کنم چندان ر
ی تکبر دارند، اما به نظرم نکته کلیدی به  هستم که اسرائیلی ها مقدار
ک اتفاقات احتمالی در آینده«  ید آن را »ادرا این مساله ربط دارد که بگذار
بنامیم؛ اینکه اسرائیلی ها به چه فکر می کردند. وقتی کمیسیون آرگونات 
کی که  ک را مقصر دانست. ادرا شکست اسرائیل در 1973 را بررسی کرد، ادرا
اسرائیلی ها از نحوه حمله مصر از طریق کانال سوئز داشتند، اشتباه بود؛ 
و همان طور که در توضیحات مقدماتی به شما گفتم، معتقدم اسرائیلی ها 
ک اشتباهی از آسیب ناشی از حمله فلسطینی ها از سوی غزه داشتند  ادرا
و به همین دلیل است که کاما شگفت زده شدند. مجدد می گویم این 
واقعیت که حماس به اسرائیل حمله کرد، چندان جای شگفتی ندارد. 
فکر می کردند که در صورت حمله می توانند آن را کنترل کنند اما متوجه 
این نبودند که استراتژی حماس هوشمندانه تر بود، چیزی که انتظارش 
را داشتند و برای مقابله با آن آماده نبودند. در نتیجه، به نظر من اینجا  

ک« است.  مانند 1973، مساله »ادرا

حماس چطور ایجاد شد؟ 
ابتدا، اخوان المسلمین اسرائیل بود و پس از انتفاضه اول در اواخر 1980 
رادیکال شدن آن آغاز شد و به طرز جالبی، اسرائیلی ها به مرور زمان 
خصوصا اسرائیلی های افراطی که با راه حل دو دولت مخالف بودند، مثل 
، حماس را دوست داشتند؛ زیرا می دانستند که حماس  بنیامین نتانیاهو
، »نه«ها به راه حل دو  نگاهی افراطی به راه حل دو دولت دارد. به بیان دیگر
دولت؛ و جناح راست اسرائیل به »نه«، به راه حل دو دولت، نیاز داشت. 
در نتیجه اسرائیلی ها تا حدی با حماس »متحد« شدند -اینجا باید 
واژگان را به دقت انتخاب کرد- تا دولت فلسطین را زمین گیر کنند. ابتدا 
در زمان عرفات و سپس زمان محمود عباس. زیرا آنها به راه حل دو دلت 
عاقه داشتند. پس به شیوه بسیار مهمی، اسرائیل تمایل داشته است که 
با حماس زندگی کند؛ و به همین دلیل است که خطر حماس را خیلی 
بزرگ ندیدند. زیرا تا حدی، تا یک مقدار محدود، حماس در تضعیف 
دولت فلسطین که به راه حل دو دولت عاقه داشت، شریک اسرائیل بود. 

آیا این شریک فکری، دانشگاهی یا سیاسی است یا اینکه رابطه ای اقتصادی 
وجود داشت، آیا اسرائیل در برهه و مقطعی حماس را تامین مالی کرده است؟

من هیچ مدرکی ندارم، شاید موضوعیت داشته باشد، به نظرم بخش 
عمده تامین مالی حماس از خارج صورت می گیرد، از طرف کشورهایی 
ی برای انجام چنین  ... فکر نمی کنم که اسرائیلی ها نیاز نظیر ایران و قطر و
ی  ی احساس کرده باشند، شاید در صورت احساس ضرورت چنین کار کار
کرده باشند. تکرار می کنم، اسرائیل حماس را چیز مفیدی برای تضعیف 
ی  راه حل دو دولت می دید، موضوعی که افرادی نظیر نتانیاهو و بسیار

دیگر از مدت ها قبل به آن عاقه داشتند. 

چه رابطه ای بین حماس و دولت فلسطینی به رهبری محمود عباس 
وجود دارد؟ 

ک است. محمود عباس به راه حل دو دولت عاقه  بدون تردید وحشتنا
کنون شاخ  دارد، حماس عاقه ای ندارد و دست کم از انتخابات 2006 تا

یداد ناچارشان کرده است که  به شاخ بوده اند. اما تصور می کنم که این رو
کنار هم قرار بگیرند. تصور می کنم که نمایشی از اتحاد بین فلسطینی ها 
کنون نمایشی از اتحاد بین اسرائیلی ها  وجود دارد، به همان شکل که ا
وجود دارد. اما به سختی می توان گفت که این اتحاد به مرور زمان چگونه 

پیش خواهد رفت. 

آیا می توان گفت که حماس دولت غزه نیست، بلکه دولت فلسطینی است، 
اما حماس وجهی از جامعه غزه است که دولت فلسطینی نمی تواند آن را 
کنترل کند؟ مانند باندهای مواد مخدر مکزیک که قابل کنترل نیستند؛ آنها 

دولت مکزیک نیستند، اما مطیع دولت مکزیک هم نیستند. 
نه، فکر می کنم؛ کاما واضح است که حماس نوار غزه را کنترل می کند. 
آنها نوار غزه را کنترل می کنند و دولت فلسطینی کرانه باختری را کنترل 
می کند؛ به یاد آوردید که آخرین انتخابات در 2006 برگزار شد و اسرائیلی ها 
یرا اسرائیلی ها پیش بینی  که انتخابات برگزار نشود ز هشدار دادند 
می کردند که حماس پیروز می شود و حماس نه فقط در غزه، بلکه در کرانه 
باختری نیز نفوذ خواهد کرد. آمریکایی ها به اسرائیلی ها گوش نکردند، 
ما انتخابات را برگزار کردیم، حماس پیروز شد. سپس نتایج انتخابات 
ی که می توانستیم در کرانه باختری انجام دهیم و  را زیرسوال بردیم، کار
اساسا ما محمود عباس و دولت فلسطینی را در آنجا منصوب کردیم. اما 
نمی توانستیم این کار را در غزه انجام دهیم و نتیجه این شد که کنترل 

غزه در دست حماس است. 

گاهی اولیه اسرائیل از حمله حماس به واسطه سرویس اطلاعاتی  درباره آ
مصر توضیحاتی بدهید.

که مصری ها چه چیزی به اسرائیلی ها  همه چیز به این بستگی دارد 
گفته اند. آیا به آنها گفتند که طی چند روز آینده اتفاق می افتد؟ یا به آنها 
گفتند که شاید ماه بعد حمله خواهد شد. این یک مساله بزرگ است. مساله 
مهم تر که به نظر ابتدایی خودم باز برمی گردد این است که آیا مصری ها 
به آنها گفتند که دامنه و اندازه و وسعت این عملیات چقدر است؟ آیا 
به آنها گفتند که این حمله بی سابقه خواهد بود و عواقب مخربی برای 
اسرائیل خواهد داشت؟ فکر نمی کنم. شرط می بندم که هرگز چنین 
گر گفته بودند، اسرائیلی ها توجه جدی می کردند. اینکه  چیزی نگفتند و ا
به آنها بگویند حماس قرار است حمله کند، مساله مهمی نیست. زیرا 
آنچه اسرائیلی ها انتظار دارند، چند موشک و شاید چند نفری است که 
می خواهند از حصار بگذرند و دیدگاه شان این است که می توانند با آن 
کنار بیایند. آنچه نتوانستند با آن کنار بیایند استراتژی هوشمندانه ای بود 
که انتظارش را نداشتند. هیچ کسی انتظارش را نداشت و شرط می بندم 

که این شامل مصری ها نیز می شود. 

ویداد از دیدگاه پوتین،  باره تحلیل این ر ، نظر شما در پروفسور مرشایمر
رئیس جمهور روسیه چیست؟ همان طور که می توانید تصور کنید، او در 
اظهارات بسیار جالبی با انتقاد از سیاست خارجه آمریکا در خاورمیانه 
گفت: »متاسفانه شاهد نابودی سریع شرایط در خاورمیانه هستیم. به نظرم 
خیلی ها با من موافق هستند که این نمونه روشنی از شکست سیاست 
آمریکا در خاورمیانه است که سعی داشت انحصار راه مشکل را در اختیار 
بگیرد اما متاسفانه به یافتن مطالعه قابل قبولی برای هر دو طرف، اهمیتی 
نمی داد، بلکه برعکس ایده خودش را برای رفع این مشکل تبلیغ کرد؛ فشار 
آوردن به هر دو طرف، اول یک طرف و سپس دیگری و در هر ثانیه به منافع  
مردم فلسطین بی توجهی کرد. اول از همه، در نظر داشته باشید که ما باید 
تصمیم شورای امنیت سازمان ملل برای ایجاد دولت مستقل فلسطینی را 

اجرا کنیم.« آیا حق با اوست؟
ی از آمریکایی ها  بله، به نظرم آنچه پوتین می گوید چیزی است که بسیار
ی از اسرائیلی ها مدت هاست که می گویند اینکه تنها راه خروج  و بسیار
از این آشفتگی راه حل 2 دولت است و این یعنی فلسطینی ها باید در 
غزه، کرانه باختری و شرق اورشلیم دولت خودشان را داشته باشند و باید 
در کنار اسرائیل با صلح زندگی کنند. ایالات متحده مدت هاست که از 
ی از  لحاظ نظری به راه حل 2 دولت عاقه نشان داده است، زیرا بسیار
، جورج  سیاستگذاران آمریکایی که قطعا شامل افرادی نظیر جیمی کارتر
. بوش، جورج دابلیو بوش و اوباما می شود اهمیت راه حل 2 دولت  اچ.دابلیو
را درک می کردند اما تمایلی نداشتند که به اندازه کافی به رهبری اسرائیل 
فشار بیاورند تا راه حل دو دولت را بپذیرد و دلیل عمده اش سیاست 
داخلی ایالات متحده است، نیروهای طرفدار اسرائیل در ایالات متحده 
ی می شود  مخالف فشار آوردن به اسرائیل بودند و این شامل افراد بسیار
که گمان می کردند راه حل 2 دولت درست است اما صرفا نمی خواستند 
یم. پس آنچه پوتین می گوید تکرار می کنم این  که ما به اسرائیل فشار بیاور
فقط سخن پوتین نیست، این بحث رایجی در ایالات متحده و اسرائیل 
است که فشار آوردن و سختگیری به اسرائیل برای پذیرش راه حل 2دولت، 
ینه  یرا گز ! ز یکا، ضرورت دارد. اندرو جهت تامین منافع اسرائیل و آمر
کنون دارد.  بدیل این است که به اسرائیل بزرگ تری می رسید، چیزی که ا
ید که بیش از هفت میلیون فلسطینی درون اسرائیل  به خاطر نگه دار

بزرگ تر زندگی می کنند. 

درست است، حدود 9.5 میلیون نفر در خود اسرائیل هستند. جمعیت و 
مساحت اسرائیل به اندازه نیوجرسی است، خیلی بیشتر از نیوجرسی از دولت 
، مادام که با شما هستم می خواهم  فدرال پول می گیرد. پروفسور مرشایمر

درباره اوکراین از شما سوال بپرسم. آیا کار اوکراین تمام شد؟ 
بله، فکر می کنم نظرات آدمیرال کربی درباره اینکه ما در بلندمدت اوکراین 
را تامین مالی نخواهیم کرد اساسا به این معناست که کارشان تمام است. 
گر از اوکراینی ها حمایت نکنیم سرنوشت شان  همه درک می کنند که ا
محتوم است. اوکراینی ها برای ادامه جنگ ساح منابع مالی ندارند و 
روس ها بر آنها پیروز می شوند. رئیس جمهور بایدن و دیگران گفته بودند 
که تا آخر حامی اوکراینی ها خواهند بود و آنها را ترک نخواهند کرد. خب 
کنون درحال ترک آنها هستیم و دیدن این برای من دشوار است،  هم ا
خصوصا هنگامی که ضدحمله های شکست خورده را تماشا می کنم، 

اینکه اوکراینی ها چگونه سقوط نمی کنند. 

می خواستم دو کلیپ از آدمیرال کربی برای شما پخش کنم، شما هر دو را 
به خوبی خلاصه کردید اما تصویرش از هزار کلمه گویاتر است. در ویدئوی 
اول شعار اول بایدن را می گوید که گفت »تا زمانی که طول بکشد«، و ویدئوی 
دوم که برای دو روز پیش است. او می گوید »وقتی در پایان خط مان هستیم« 

یم. در ویدئوی اول از او پرسیدند منظور  نمی توانیم کمک ها را ثابت نگه دار
شما از »مادامی که نیاز داشته باشند« چیست؟ پیروز شدن در اوکراین 
چگونه خواهد بود؟ آدمیرال کربی پاسخ می دهد: »خب تا هر زمانی که طول 
یخ دقیقی  بکشد یعنی تا هر زمانی که طول بکشد، یعنی من نمی توانم تار
را به شما بگویم که چه زمانی آن حمایت دیگر ضرورتی نخواهد داشت. 
اکنون ضرورت دارد و طی هفته ها و ماه های آتی نیز بدون تردید ضرورت 
خواهد داشت و ما می خواهیم تضمین کنیم که برای تامین نیازها، بهترین 
تلاش مان را بکنیم. اینکه پیروزی برای اوکراینی ها چه شکلی خواهد بود. 
رئیس جمهور زلنسکی باید تعیین کند پیروزی چه شکلی خواهد بود. اما 
یم، برای اوکراین  در آینده نزدیک، تمهیدات و مسئولیت هایی را در نظر دار
و همچنین برای اسرائیل. اما وقتی که در پایان خط هستید نمی خواهید 
حمایت بلندمدت را شروع کنید و در تامین مالی اوکراین ما تقریبا در آخر 
خط هستیم.« این اظهارات ایشان واقعا حیرت انگیز و خیره کننده است: »ما 
یر خارجه،  به پایان خط نزدیک می شویم.« با توجه به دفعاتی که ایشان وز
مشاور امنیت ملی و شخص رئیس جمهور بوده از عبارتی استفاده کرده اند 

که پرسش کننده استفاده کرد: »تا هر زمانی که طول بکشد.«
راستش دیدن این تصاویر احساس تهوع به آدم می دهد. همان طور که از 
ابتدا گفتم و می دانم که با من موافقی ما اوکراین را به خارزار هدایت کردیم، 
ک است. ما این کشور را به سمت جنگل  هل دادیم.  بله، واقعا وحشتنا
ما اساسا مسئول آن هستیم. به دلیل تاش هایمان برای تبدیل اوکراین به 
سنگر غرب در همسایگی روسیه، و ما آنها را به ضدحمله تشویق کردیم و 
به آنها فشار آوردیم، هفته پشت هفته، وقتی که متحمل تلفات سنگینی 
کنون که عمیقا به دردسر افتاده اند، از حمایت شان دست  می شدند و ا

ک است.  می کشیم. حال آدم را به هم می زند، واقعا وحشتنا

پایان این ماجرا را چه می بینید، ما عملا در آخر خط مان هستیم و می خواهیم 
کمک ها به اوکراین را متوقف کنیم یا آنها را کاهش دهیم. نومحافظه کاران 
که خواستار پول بیشتری برای  یادی از هر دو حزب در کنگره هستند  ز
اوکراینند. به سختی می توانم تصور کنم که آن را وتو کنند، اما باید ببینم در 
داخل چه اتفاقات سیاسی می افتد، هنگامی که مجلس نمایندگان تشکیل 
جلسه دهد. اما... این دیگر چه نوع میان بری است؟ پس از وعده »تا هر 
زمانی که طول بکشد«، پس از صرف 100 میلیارد دلار که به لحاظ نظری از 
سود پرداخت شده چین برای پول دیجیتالی تولید شده توسط فدرال رزرو 

استقراض شد، چه توجیه سیاسی ای برای این کار وجود دارد؟ 
نمی دانم، فهمیدنش بسیار دشوار است که در این نقطه بهترین سیاست 
برای اوکراین چیست؟ شاید استدلال شود که برای آنها بهتر است همین 
ی که می توانند برای قطع پیوندها  کره بروند، هر کار کنون به میز مذا ا
یرا  با غرب انجام دهند، پیش از اینکه غرب تامین مالی را قطع کند. ز
کنون به توافق بهتری می رسند تا اینکه همچنان به نبرد ادامه  احتمالا ا
دهند. همان طور که خودتان گفتید واقعیت این است که ما دست کم 
تا اطاع ثانوی به ارسال ساح و پول به اوکراین ادامه خواهیم داد و با 
این کار آنها به ادامه نبرد تشویق خواهند شد، پرسش این است که آیا 
بهتر است یک سال به نبرد ادامه دهند و سپس سراغ توافق بروند یا 
کنون به  کنون به توافق برسند. معتقدم برایشان بهتر است که ا اینکه ا
توافق برسند، آنها به توافق خوب نخواهند رسید.  این فاجعه ای برای 
کنون در آن هستند تقریبا  اوکراینی هاست اما با توجه به وضعیتی که ا
که این داستان پایان  کاما غیرممکن است  غیرممکن است، شاید 

خوشی برای آنها داشته باشد. 

پیش از پایان به همان جا که شروع کردیم بازگردیم، آخرش چه می شود؟ آیا 
غزه به بیابان تبدیل می شود؟ آیا حماس با زنده و باقی ماندن در قدرت و در 
یرزمین، پیروز می شود؟ آیا بی بی نتانیاهو بابت این موضوع به زندان می رود؟  ز
یرا خیلی چیزها  که پیش بینی آن بسیار مشکل است. ز فکر می کنم 
ی زمینی وارد غزه خواهند  بستگی دارد به اینکه آیا اسرائیلی ها با نیرو
یر و رو کردن آن  یادی پیرامون ورود آنها به غزه ز ، بحث های ز شد یا خیر
یان است. اما فکر می کنم  ی حماس در جر کساز مکان، یافتن حماس و پا
که اسرائیلی ها متوجه شده اند که این ایده خوبی نیست؛ وارد شدن به 
غزه و تاش برای نابودی حماس به دردسرش نمی ارزد. در پایان حتی 
گر حماس را نابود کنید گروه رادیکال جدیدی جایگزین آن می شود.  ا
ی نظامی حل کنید. این مشکل سیاسی است.  نمی توانید مشکل را با نیرو
پس یک پرسش این است که آیا آنها وارد می شوند یا وارد نمی شوند؟ اما 
گر وارد نشوند حماس  یرا ا در وضعیتی هستند که راه پیش و پس ندارد ز
کاما مسلحند و به ایجاد مشکل  قطعا به نبرد ادامه می دهد و آنها 
گر وارد نشوند غزه را بمباران می کنند. اما این  ادامه خواهند داد سپس ا
فاجعه ای تمام عیار است، نه فقط به دلایل حقوق بشری صرفا تماشای 
ک است؛ به لحاظ استراتژیک  کشته شدن غیرنظامیان مطلقا وحشتنا
هم فایده ای ندارد. مشکل را حل نمی کند و صرفا مردم فلسطین و 
داخل جهان عرب را عصبانی می کند و حتی به مرور زمان موجب 
کاهش حمایت از اسرائیل در غرب می شود؛ بنابراین بمباران کردن نیز 
راه حل نیست. در نتیجه اسرائیلی ها در تنگنا افتاده اند. نمی دانم برای 
حل مشکل چه خواهند کرد. در این مورد به نکته اولیه ام بازمی گردم که 

راه حل این مساله راه حل 2 دولت بود. 

یرا شما به لحاظ بین المللی شخص معتبری  باید این پرسش را از شما بپرسم ز
گر بی بی نتانیاهو شما را صدا کند و بگوید که  هستید، چه خواهید کرد ا

! من را راهنمایی کنید.  پروفسور مرشایمر
به این پرسش فکر کردم. به او خواهم گفت که در اسرع وقت بمباران 
. به او توصیه خواهم  را متوقف کن و از ادامه این مسیر دست نگه دار
کرد که وارد غزه نشود. خواهم گفت که آنچه او و همکارانش باید انجام 
که عقب بکشند و جهت شان را معکوس و سمت  دهند این است 
راه حل 2 دولت حرکت کنند. اما او هرگز این پیشنهاد را قبول نخواهد 
که شامل  کرد. او به اداره حکومت ائتافی ادامه می دهد، حکومتی 
افرادی راست گراتر از خودش است. به جمعیت شناسی اسرائیل در 
که به مرور زمان جنگ طلب تر  ی است  کشور ید، این  گذر زمان بنگر
یدادهای اخیر  کنار رو و ضدفلسطینی تر خواهد شد. این موضوع در 
یبا غیرممکن می کند.  2 دولت را تقر به راه حل  چشم انداز رسیدن 
گر بخواهد به  بنابراین می توانم چنین توصیه ای را به او بکنم و حتی ا
من گوش دهد، - که این کار را نخواهد کرد- نمی تواند آن را اجرا کند 
یرا سیاست داخل اسرائیل دیگر تسهیلگر راه حل 2 دولت نیست. آن  ز

قطار ایستگاه را ترک کرده است. 

تحلیل جان مرشایمر، استاد علوم سیاسی دانشگاه شیکاگو و صاحب نظریه »واقع گرایی تهاجمی« از اثرات عملیات طوفان الاقصی
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نقدیبر
نقدحسنمحدثی

باره  اخیرا دکتر حسن محدثی در نوشته هایی با عنوان در
کورش، که در کانال تلگرام شان منتشر شده اند، به نقد و بررسی 
یخ باستان ایران پرداخته است.  چندوجهی کورش کبیر و تار
کنش های  چنانکه انتظار می رفت این نوشته های ایشان با وا
تندی از سوی بخشی از عموم مخاطبان مواجه شد. نقد اصلی من 
یکرد محدثی در نقد فرهنگ است.  در این مطلب کوتاه به نوع رو
یه پرسش گر و نقاد  البته باید بگویم که برای من، همواره ذهن و رو
و جست وجوگر استاد حسن محدثی ارزشمند و تأمل برانگیز بوده 
یکرد ایشان هم سو نیستم، اما بی احترامی و  گرچه با رو است و ا
اهانت به ایشان را به دلیل اظهارنظر و تحلیل شان بی انصافی در 
یه ای نادرست در برخورد با اندیشه ورزان می دانم.  حق ایشان و رو

به هر حال باید درمورد نوشته ایشان چند نکته را ذکر کنم. 
ــه  یخ از کورش ب بیشتر مورخان و شرق شناسان و پژوهشگران تار
نیکی یاد کرده اند. هرودوت، گزنفون و آشیل که از بزرگان یونان 
ی  باستان بوده اند درباره خوش نامی کورش نوشته اند و او را پدر
خردمند، مهربان و واقع بین برای اهالی سرزمین ایران دانسته اند. 
در بین مورخان و شرق شناسان معاصر نیز کورش جایگاه بلندی 
یچارد فرای به سیاست آشتی خواهانه  داشته است. برای مثال ر
کوروش اشاره می کند. این خوش نامی به حدی بوده که حتی 
برخی ها فارغ از درستی یا نادرستی ادعایشان معتقدند که او همان 
ذوالقرنین مذکور در قرآن است. آیا ما می توانیم به این راحتی نظر 
یخ  یخ را، آن هم وقتی که دسترسی مستقیم به تار مورخان بزرگ تار

یم؟ یم، نادیده بگیر ندار
یخ دچار خطای زمان پریشی شده است.  محدثی در تحلیل تار
ــر مبنای ارزش ها و  یخ باستان ایران را ب یعنی اینکه کورش و تار
ی کرده است. ایشان جنگ جویی  معیارهای جهان کنونی داور
گویی در آن زمان  کورش را نقد می کند،  و جهان گشایی های 
سایر پادشاهان جهان جنگ جو نبوده اند و درصورت داشتن 
قدرت، کشورگشایی نکرده اند. کشورگشایی و جهان گشایی در 
آن زمان رسم قدرتمندان و حتی ضرورتی اجتناب ناپذیر برای 
حفظ تمدن های بزرگ بوده است. برای مثال به جنگ های 
، ایام، ایران، یونان، روم و حتی تمدن های  تمدن های بابل، آشور
ید. اتفاقا امتیاز و ویژگی  جهان اسام و دنیای مسیحیت بنگر
که در جنگ ها و  کوروش و خوش نامی او به این دلیل بوده 
جهان گشایی هایش در مقایسه با دیگر پادشاهان بی رحم و 
گری  ی و مدارا ی، روادار خون ریز نبوده است. صلح طلبی، میانه دار
کورش که مورخان به آن اشاره داشته اند در این زمینه است که 

معنا می یابد. 
ی از کورش آن را به  محدثی ضمن برجسته کردن اسطوره ساز
دوران پهلوی دوم ربط می دهد. درحالی که درست است که در 
یخ ایران باستان توجه ویژه ای شد اما چنانکه  دوران پهلوی به تار
کثر مورخان باستان و معاصر غربی از کورش به نیکی  ذکر شد ا
یاد کرده اند و کورش محصول دوران جدید نیست. با این همه 
یخی عموما خوش نام را  گر یک شخصیت تار چه ایرادی دارد ا
به عنوان یک سرمایه فرهنگی برای کشورمان ارج بنهیم و از او 

کسب هویت ملی و فرهنگی کنیم؟
به نظرم در نقد فرهنگ باید محتاط بود. نقد رادیکال فرهنگ و 
اسطوره های فرهنگی، ملی، قومی یا مذهبی یک سرزمین بیشتر 
از اینکه امری روشنگر برای مردم باشد تخریب هویت و ارزش های 
یخی آن مردم است. در این میان اصا اهمیتی ندارد که این  تار
یکرد منطقی و عقانی درست و حقیقی باشد.  نقد از حیث رو
ــا  آنچه مهم است اشتباه بنیادین چنین نقدی است که همان
بی احترامی به خود مفهوم جامعه ای است که از قضا خود منتقد 
ــود آن است. در واقع حقیقت اسطوره ها و  هم بخشی از آن و مول
یست اجتماعی جامعه و  ارزش های فرهنگی در کارکردشان در ز
یخش در این اسطوره ها و ارزش ها  مردم است و جامعه در طول تار
گر می خواهد صورت  ــه نقدی ا بازنگری می کند. از این رو هرگون
بگیرد باید این موضوع را در نظر داشته باشد آیا ما با نقد رادیکال 
گاه تر می کنیم، یا اینکه با چنین نقدی اساسا  فرهنگی جامعه را آ
یم؟ من موافق نقد رادیکال فرهنگ  خود جامعه را نادیده می گیر
و سنت ها نیستم. طبیعی است که فرهنگ امری ثابت و ایستا 
نیست و با تغییرات اجتماعی دگرگون می شود و با نظمی درونی 
به طور پیوسته خود را بر پایه کارکردهای انسانی و اجتماعی اش 
، نقد رادیکال آن نشان دهنده نوعی  اصاح می کند. از این رو
بیگانگی با جامعه است و حاصل تفکری است که زمینه  زدوده  
شده است . افزون بر این اهمیت فرهنگ و سنت ها در زمانه و 
کنده  زمینه پرشتاب و دلهره آور کنونی در این است که ذهن پرا
تکلیف و بی خانمان ما مردم این جهان آشفته را تا حدودی  و با
تسکین می دهد و منسجم می کند؛ این نکته ای که می بایست 
همواره در نقد روشنفکرانه فرهنگ در نظر داشت. اما در آخر 
ــا فرهنگ و  ــد ب ــد پرسید که اساسا یک جامعه شناس چرا بای بای
یخی یک جامعه و دوستداران آن فرهنگ دست  ارزش های تار
گاهی بخشی و روشن کردن اذهان  به گریبان شود؟ آیا مقصود آ
گاهی بخشی وظیفه جامعه شناس هست  است؟ فارغ از اینکه آ
یا نه، درافتادن نفرت برانگیز و حاشیه ساز با مردم و باورهای آنها 

چه سودی به بار می آورد؟
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